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Plzeňský kraj 



www.plzensky-kraj.cz2

3

4

5

6

8

9

10

11

13

12

13

14

15

1

16
17

18

19
20

                    Plzeňský kraj
                   Pro Plzeňský kraj vydává:
 NAVA – Nakladatelská  
 a vydavatelská agentura
 náměstí Republiky 17, 301 00 Plzeň
Náklad: 255 000 výtisků
Redakční rada: 
Klára Brabcová, Ivo Grüner, Jiří Leščinský, 
Alena Marešová, Jindra Radová, 
Karolina Remenárová, Jiří Struček, Šárka  
Stará, Eva Šafránková, Jan Šašek, Jiří Valenta
Grafická úprava – NAVA DTP, spol. s r. o.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou redakčními materiály

Úvodník hejtmana 
Václava Šlajse 
Krátce z Plzeňského kraje
11. reprezentační ples 
Plzeňského kraje
Rozhovor s plzeňským biskupem
mons. Františkem Radkovským
Rozhovor s hejtmanem Plzeňského
kraje Václavem Šlajsem
Soutěže studentů středních škol
Techmania třikrát větší
Rozhovor s Mgr. Alešem 
Janouškem, ředitelem Gymnázia 
Luďka Pika
Hejtman ocenil nejúspěšnější 
pedagogy
Veřejnou dopravou bez bariér 
Mírná zima přispěla jen na záplaty
Rokycanská nemocnice má nový 
společný příjem a letos koupí CT
Dětský domov Trnová 
rozšiřuje služby
Oslavy jara 
na Konstantinolázeňsku
Tip na výlet
Na Apetit Festivalu se předvedou 
profesionálové
V Radnicích se otevře muzeum 
s historickým podzemím
Prezentace evropského regionu
Prezident Horní Falce navštívil 
Plzeňský kraj
Projekt Podpora sociálních služeb 
v Plzeňském kraji
Domov v Milířích
Krajský plán 
vyrovnávání příležitostí
Zdravotnická záchranná služba 
Legendy ledního hokeje...
V Klatovské nemocnici 
se neplatí parkovné
Univerzita třetího věku ZČU 
Soutěžíme s Plzeňským krajem
Slovo zastupitelů
Venkovské expo

Obsah

  prezentace uměleckých kovářů, platnéřů, zbrojířů, 
podkovářů a dalších fi rem zpracovávajících železo 
a vyrábějících potřeby pro kováře

  soutěž pro kovářské učně „Dobřívský cvoček“
  celodenní kulturní program
  občerstvení po celý den zajištěno

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka 
v Rokycanech pořádá

17. května 2014 od 9 do 18 hodin
v areálu národní kulturní památky vodní hamr v Dobřívě

23. Hamernický den

PlKr_cz009_inzerce_hamr.indd   1 21.3.2014   15:32:01



redakce@plzensky-kraj.cz 3

Úvodník hejtmana Plzenského kraje
v

Rozvoj a podpora podnikání jsou oblas-
ti, ve kterých Plzeňský kraj v rámci vý-
chodní Evropy dosahuje těch nejlepších 
kvalit. Časopis o zahraničních investi-
cích fDi Magazine, který vyhodnocuje 
evropská města a regiony budoucnosti, 
ocenil Plzeňský kraj jako nejlepší regi-
on v kategorii Strategie pro podporu 
zahraničních investic zemí východní 
Evropy a v celkovém hodnocení získal 
Plzeňský kraj druhé místo. Cenu jsme 
přebírali ve francouzském Cannes na 
veletrhu nemovitostí a investičních pří-
ležitostí MIPIM. Náš kraj byl zároveň 
zařazen mezi 10 TOP regionů celé Ev-
ropy s největším zlepšením podmínek 
pro podnikání. Hodnotilo se mnoho 
sociálně-ekonomických ukazatelů, jako 
výkonnost krajské ekonomiky, výše 
mezd, míra nezaměstnanosti, kvalita 
zdravotnictví, životního prostředí, do-
pravní infrastruktury i dopravní ob-
služnosti, vzdělanost, rozvoj průmys-
lových zón, či zadluženost kraje a obcí.

Jedná se o další, tentokrát meziná-
rodní ocenění pro náš kraj. V loňském 
roce byl Plzeňský kraj ohodnocen spo-
lečností MasterCard jako kraj s největ-
ším zlepšením socioekonomické úrov-

ně za poslední desetiletí a nejlepším 
místem pro život hned po Praze.

Kraj má bohatou tradici, ať už se 
jedná o světově proslulé plzeňské pivo 
nebo oblast strojírenství či sportu.  
V mnoha oborech se ze značek spoje-
ných s Plzní stávají mezinárodní pojmy. 
Jedním z těchto pojmů je v současnos-
ti například Viktoria Plzeň. Fotbalisté 
Viktorky šíří slávu kraje nejen v Česku, 
ale i v celé Evropě. Získané ocenění je 
proto dalším impulsem pro zvyšování 
kvality života v Plzeňském kraji. Jsem 
rád, že mohu říci, že náš kraj je jako 
jediný kraj v ČR nezadlužený, má nej-
nižší nezaměstnanost, dobrou úroveň 
ekonomiky, na české poměry i solidní 
mzdy, na vysoké úrovni je zdravotnic-
tví i bezpečnost, což dokazují statis-
tiky – na počet obyvatel se v kraji 
stalo nejméně vražd v ČR.

Na setkáních s občany cítím, 
že si lidé tato fakta uvědomují, 
ale neměli bychom usnout na 
vavřínech a měli dále usilovat  
o další zlepšování. Za necelé tři 
měsíce ve funkci cítím velkou 
podporu. Občané s velkou váž-
ností vnímají funkci hejtmana  

a já zase velkou odpovědnost tuto dů-
věru nezklamat.

Vážení občané přeji vám krásné 
prožití velikonočních svátků, a stálou 
radost ze života.
 

Václav Šlajs, hejtman Plzeňského kraje

Vysloužilé mobily využijí děti 
v dětských domovech

 
Plzeňský kraj již podruhé zorganizo-
val sběrovou soutěž „Máte doma starý 
mobil?“, která je součástí projektu „Vě-
nuj mobil“, a získal tak 436 vyslouži-
lých mobilních telefonů, které poputují  
k dětem do dětských domovů a pěstoun-
ských rodin nebo budou zrecyklovány.

Sběrová soutěž „Máte doma sta-
rý mobil?“ umožnila občanům kraje 
snadno odevzdat nepoužívané mobilní 
telefony. 

Všichni, kteří se zapojili a vyplnili 
soutěžní kupón, měli možnost vyhrát 
autonavigaci nebo jeden ze tří MP3 
přehrávačů. Šťastným výhercem au-
tonavigace se stal Ondřej Krmášek, 
MP3 přehrávače získali Jan Jiřík, Jana 
Škopcová a Radek Hruška. Společnost 
ASEKOL nechá všechny vybrané tele-
fony zkontrolovat, nefunkční přístro-
je předá k recyklaci a ty stále sloužící 
poputují k dětem z dětských domovů  
a pěstounských rodin.

Soutěž o nejlepší webové stránky 
má vítěze

Do soutěže o nejlepší webové stránky obcí 
a měst Zlatý erb 2014 se přihlásilo 6 měst, 
11 obcí a 6 elektronických služeb. Vítě-
zové soutěže mladých autorů webových 
stránek (lidé do 18 let) – Junior erb 2014 
byli vybíráni ze 17 přihlášených projektů. 
Cenu veřejnosti obdržely webové strán-
ky obce Slatina (okres Klatovy) – www.
obec-slatina.eu, nejlepší elektronickou 
službu má obec Hartmanice – Turistický 
průvodce tras optimalizovaný pro mobil-
ní telefony, jako nejlepší webové stránky 
obce porota vybrala obec Řenče – www.
rence.cz a ocenění za nejlepší webovou 
prezentaci města získaly Rokycany – 
www.rokycany.cz. Mezi mladými autory 
webových stránek uspěl a cenu Junior erb 
2014 získal web gymplnacestach.cz, jehož 
autorem je Václav Jícha. Ceny vítězům  
11. ročníku krajského kola soutěže Zlatý 
erb 2014 byly předány na slavnostním ce-
remoniálu na Krajském úřadě Plzeňského 
kraje za účasti hejtmana Václava Šlajse. 

Ledviny si v Klatovech 
nechala vyšetřit stovka lidí

Klatovská nemocnice se v březnu při-
pojila k preventivní akci Světový den 
ledvin. Zájemcům z řad veřejnosti prove- 
dly pracovnice dialyzační jednotky a stu- 
dentky zdravotní školy tři různá vyšetře-
ní, z nichž se zjišťuje riziko onemocnění 
ledvin. U třetiny z víc než stovky vyšetře-
ných zjistil screening možné onemocnění 
a vedoucí lékařka klatovské dialýzy Hana 
Novotná jim doporučila návštěvu ošetřu-
jícího lékaře, který navrhne další postup. 

Světový den ledvin se konal v ČR už 
podeváté. Dialyzační jednotka Klatovské 
nemocnice se jej účastnila poprvé. Úspěš-
ně. Přišli jak Klatované, tak lidé z dalších 
částí okresu či Domažlicka. „S návštěvou 
jsem neváhala, i když to mám vlakem  
z ruky. Stav ledvin mě zajímá. Prý mohou 
být nemocné, aniž by člověk cokoli cítil. 
Zjistí to, až když přestanou fungovat úpl-
ně, a to je pozdě. Jsem ráda, že nemocnice 
takovou preventivní akci udělala,“ řekla 
jedna z návštěvnic z Železné Rudy.

Krátce z Plzeňského kraje
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11. reprezentační ples Plzeňského kraje 
patřil ohňům a žhavým karibským rytmům

Další ročník tradičního plesu Plzeňské-
ho kraje se nesl ve znamení ohně, divo-
kých rytmů a tance. I letos návštěvníky 
vítal vyzdobený Parkhotel včetně ohňo-
vé show přímo před vstupem do budo-
vy. Ples se uskutečnil 8. března a letos 
měl i svůj charitativní podtext. Díky 
příspěvkům partnerů Plzeňského kra-
je se přímo na plese mohly předat šeky  
v celkové hodnotě 261 tisíc korun pro 
pět vybraných osob, které trpí postiže-
ním od narození nebo je potkala neče-
kaná událost, která změnila jejich dosa-
vadní život.

V průběhu večera hejtman Václav 
Šlajs předal charitativní šeky, jejichž 
jednotlivá hodnota byla 53 tisíc korun. 
Na dobročinné účely přispělo jedenáct 
firem a dvě fyzické osoby.

Šeky obdrželi:
•	 Martina Čížková pro svého osmile-

tého syna Michala trpícího paraple-
gyí na nákup automobilu.

•	 Michaela Rusňáková pro svou de-
vítiletou dceru Violu trpící těžkým 
kombinovaným postižením na vybu-
dování bezbariérového bydlení.

•	 Lotte Lorenzová pro svoji vnučku 
Veroniku trpící Downovým syndro-
mem a těžkým poškozením, kterou 
má po smrti rodičů v péči, na nákup 
elektrického invalidního vozíku.

•	 Jiří Andrle pro manželku Danu, kte-
rá při havárii na služební cestě byla 
poleptána na 40 % těla a je nevidomá, 
na nákup kompenzačních pomůcek 
a na úhradu nehrazených chirurgic-
kých zákroků.

•	 Renata Půtová pro svoji sestru Mar-
tinu, kterou polil neznámý útoč-
ník kyselinou, na rehabilitace, léky  
a zdravotní a kompenzační pomůcky.

Hlavní sál po celou dobu plesu doslova 
praskal ve švech, a to ať už při tanci za 
rytmu písní v podání Okiii Bandu nebo 
při vystoupení zpěváků Petra Koláře  
a Báry Basikové. Inspiraci pro tanec 
předvedli tanečníci skupiny Carribiana, 
kteří dokonce učili návštěvníky plesu 
několik ze svých tanečních kreací. Vr-
cholem večera pak byla divoká ohnivá 
show Daniela Nekonečného a skupiny 
Šum svistu. Komu bylo na hlavním sále 
moc těsno, mohl se přesunout do malé-
ho sálu, kde se za mixážním pultem vy-
střídali DJ Mefix a DJ Lucca. 
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Rozhovor s plzeňským biskupem 
Mons. Františkem Radkovským o akci Noc kostelů

Příležitost navštívit prostory, které jsou 
jindy veřejnosti nepřístupné, umožní  
i letos akce s názvem Noc kostelů, kte-
rá se uskuteční 23. května 2014. Záštitu 
nad akcí převzal kromě dalších osobnos-
tí také hejtman Plzeňského kraje Václav 
Šlajs. Na co se mohou návštěvníci těšit  
a jaké novinky se pro letošek chystají, 
říká v rozhovoru plzeňský biskup Fran-
tišek Radkovský.

V květnu se uskuteční tradiční akce 
Noc kostelů. Je připravená nějaká no-
vinka pro letošní rok?

Program je v plném proudu příprav 
a v současné době už můžeme zveřej-
nit některé z nabídek. Na Manětínsku 
loni uskutečnili organizátoři konvoj od 
kostela ke kostelu, zejména k těm, které 
jsou po celý rok víceméně zavřené. Letos 
tuto akci chtějí inovovat a konvoj plánují 
po kostelích, které jsou přes rok aktivní.  
V Bělé nad Radbuzou kostel P. Marie 
Sedmibolestné nabízí program “Tajem-
ství chrámového mobiliáře”. V Plzni  
v kostele U Ježíška se uskuteční „Ježíško-
va mandolína“ – vynikající plzeňský 
mandolinista Petr Vrobel rozezní svůj ná-
stroj za kytarového doprovodu Aleny Ko-
zákové. Pro rodiny s dětmi je přichystáno 
tradiční Putování po kostelích v Plzni, 
které oživí novinka, a to starodávná mapa 
Plzně. Do mapy bude třeba doplnit chy-
bějící místa, a tyto obrázky budou k nale-
zení právě v Poutnických schránkách. Ka-
tedrála sv. Bartoloměje v Plzni připravuje 
pro návštěvníky zážitek v podobě hudby 
na andělský nástroj, harfu a komentova-
né vstupy o Tajemství katedrály v podání  
Ing. Arch. Jana Soukupa. Návštěvníci se  
i letos dočkají otevřené klenotnice a mo-
hou se podívat do prostor podkroví ka-
tedrály, k poslechu zazní známé melodie, 
hrané na katedrální varhany.

Jaká místa, kam by jinak nebyl možný 
přístup, mohou lidé v rámci Noci kos-
telů navštívit?

Návštěvníci budou moci absolvovat 
noční výstupy na věž, kůry v kostelích, 
navštívit křížové chodby, sakristie, pro-
hlédnout si bohoslužebné předměty, 
krypty, klenotnice a místa, která většinou 
přístupná nebývají, nebo jen pro boho-
služebné účely.

Kolik kostelů se letos do akce zapojilo?
V tuto chvíli je v Plzeňské diecézi 

přihlášeno 87 kostelů, kaplí, modliteben, 

sborů a církví. Tipy kam zajít, prozra-
díme v průběhu dubna, kdy kostely 
zveřejní aktuální a kompletní progra-
my na stránkách Noci kostelů a pak 
už stačí jen projít nabídky a vybrat  
z nepřeberného množství zajímavých 
pozvání. Smysl Noci kostelů, která se 
koná v celé naší republice i na dalších 
místech Evropy v jeden den a v podob-
ném stylu, spočívá v touze vyjít zevnitř 
kostelů i církve ven, k lidem, k sou-
sedům, k těm, kteří žijí spolu s námi  
v městech a obcích, bez ohledu na je-
jich víru, věk či společenské postavení. 
Všichni známe radost ze setkání, když 
se vzájemně navštíví přátelé, a proto 
my věřící otevíráme brány a vrata kos-
telů, abychom mohli všechny příchozí 
přivítat jako své hosty. Připravujeme 
krásné programy, přednášky a koncer-
ty, ale to nejdůležitější je, že chceme 
být se všemi, kteří přijdou, a nabídnout 
jim to dobré, co máme. Všichni jste 
u nás vítáni. Na webových stránkách 
www.nockostelu.cz si můžete vybrat  
k návštěvě kraj nebo diecézi a příslušný 
kostel podle okresů.

Na podzim se chystáte rezignovat. 
Máte už představy či plány, co budete 
dělat po odchodu z biskupské funk-
ce? 

Vzhledem k 75. narozeninám jsem 
povinen podat papeži abdikaci na 
funkci plzeňského biskupa. To udělám 
v předstihu asi začátkem září. Papež ji 
může přijmout buď brzo, nebo až za 

několik měsíců. Potom se bude hle-
dat můj nástupce. Až bude jmenován, 
budu s ním řešit svoji budoucnost, 
nechci to dělat bez něho. Pokud s tím 
bude souhlasit, rád bych šel do některé 
farnosti a vypomáhal tam. Míst k dis-
pozici máme dost.

Blíží se jarní a především křesťanské 
svátky – Velikonoce. Můžete na závěr 
zmínit krátké poselství těchto svátků 
pro dnešní dobu?

Obsahem těchto svátků je fakt, že 
před dvěma tisíci lety Ježíš Kristus,  
o kterém my křesťané věříme, že byl 
pravý Bůh i pravý člověk, zemřel na 
kříži a vstal z mrtvých pro záchranu 
každého člověka před tragédií sobec-
kého zahledění a uzavření jen do sebe  
a pro sebe a otevřel nám tím budouc-
nost překračující naši vlastní fyzickou 
smrt a vstupující do plnosti nového ži-
vota s Bohem a s druhými lidmi. Lidé 
jsou dnes hodně v pokušení sobectví  
a zahleděnosti do sebe a hrozí jim tak, že 
se tím vyloučí ze společenství s Bohem  
a ostatními lidmi a zůstanou navždy 
beznadějně sami. Před tím je neochrá-
ní ani majetek, ani postavení, ani žádné 
lidské zajištění, pouze otevření se dru-
hým v sloužící lásce a Bohu v důvěře  
v jeho dobrotu a odpuštění. Je v nás ne-
zajištěnost, a tedy často strach z nemoci, 
smrti a jiných těžkostí. Právě Ježíšova 
smrt a zmrtvýchvstání nám dávají na-
ději na jejich překonání. A to je radost-
ná naděje křesťanských Velikonoc.
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Cítím velkou odpovědnost
říká hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs

Pane hejtmane, máte za sebou necelé  
3 měsíce ve funkci. Jaké byly?

Doslova hektické. Během této doby 
jsem se snažil maximálně seznámit s pro-
blematikou kraje a řešit některé aktuální 
problémy jeho rozvoje. Jako náměstek 
hejtmana pro ekonomiku a finance jsem 
sice nevstupoval na neznámý led, ale 
funkce hejtmana, jak na každém kroku 
poznávám, je funkcí nesmírně význam-
nou a zároveň i odpovědnou. Nechtěl 
bych důvěru lidí zklamat.

Co jste konkrétně řešil? Jaké má kraj 
největší problémy?

Do nelehké finanční situace se dostalo 
zdravotnictví, konkrétně naše krajské ne-
mocnice. Zdravotní pojišťovny již 3 roky 
platí za zdravotní výkony rok od roku 
méně a naše nemocnice se dostávají do 
finančních problémů. Systém je třeba sta-
bilizovat. Naopak v dopravě jezdí prázdné 
autobusy a především vlaky, takže je třeba 
systém efektivně optimalizovat.

Po svém nástupu jste slíbil větší pomoc 
venkovu, který stále více za městy zao-
stává. Jak toto řešíte?

Celkově podle řady ukazatelů si kraj 
opravdu vede dobře, o čemž svědčí i řada 
mezinárodních ocenění. Města, hlavně ta 
větší, vzkvétají, ale venkov nám chudne  
a vylidňuje se. Řešení musí být systémové 

a komplexní a bude vyžadovat více času  
i financí. Postupně na rozvoj venkova bu-
deme dle finančních možností poskytovat 
více peněz tak, aby se tam i mladým vzdě-
laným lidem vyplatilo bydlet a pracovat.

Když už jsme u peněz, tak si řada hejt-
manů stěžuje na podfinancovanost kra-
jů a tím i nedostatek financí na jejich 
rozvoj.

Je to bohužel pravda. Daňová refor-
ma z dílny pánů Topolánka a Kalouska, 
kdy se snížily výrazně přímé daně, způ-
sobila propad daňových výnosů v krajích  
o skoro 9 miliard Kč ročně. Jen Plzeňský 

kraj hospodaří s příjmy v reálné hodnotě  
o 900 milionů nižšími než v roce 2008. 
Stát pak navyšoval DPH a spotřební daně, 
ale z těch neměly kraje žádné výnosy. Na-
příklad snížením firemních daní rostou 
zisky zahraničních společností a z repub-
liky na dividendách vyteče 220 miliard 
Kč, které v tuzemsku chybí.
Jak se s tímto vypořádává Plzeňský kraj. 
Je stále nezadlužený?

Snížením daňových výnosů přichází 
kraj o velké množství financí a musí še-
třit doslova na každém kroku. Snažíme 
se maximálně efektivně využívat svěřené 
finance, zároveň ale tak, aby to neohrozilo 
rozvoj kraje. Ačkoliv zadluženost většiny 
krajů narůstá, tak Plzeňský kraj je stále je-
diný nezadlužený kraj v ČR.

Skoro současně s Vaším zvolením byla 
jmenována nová vláda v čele s Bohusla-
vem Sobotkou. Jaká je dosud s novou 
vládou spolupráce?

S panem premiérem si hejtmani do-
mluvili spolupráci, včetně způsobů ko-
munikace. Pan premiér i jednotliví mi-
nistři zatím dohody plní. Já v současnosti 
nejvíce komunikuji s ministrem zdravot-
nictví ohledně financování nemocnic,  
s ministrem obrany ohledně vojenské-
ho újezdu Brdy a převodu letiště Líně do 
vlastnictví Plzeňského kraje a ministrem 
životního prostředí ohledně národního 
parku Šumava.

Jak to vypadá s převodem letiště Líně  
a jaké jsou Vaše záměry?

Bývalý pan ministr Picek se domní-
val, že letiště bude možné na kraj převést 
exekutivně. Ukazuje se, že tento možný 

ZADLUŽENOST KRAJŮ 
 k 31. 12. 2013 (v tis. Kč)

Kraj Výše dluhu 
celkem Graf Výše dluhu na jedno-

ho obyvatele kraje
Plzeňský 0
Vysočina 860 819 1,69
Královéhradecký 937 174 1,70
Liberecký 1 088 904 2,48
Jihočeský 1 100 000 1,73
Karlovarský 1 133 019 3,76
Ústecký 1 586 501 1,92
Pardubický 1 662 611 3,22
Zlínský 2 032 672 3,47
Moravskoslezský 2 187 179 1,79
Jihomoravský 2 540 000 2,17
Středočeský 3 292 944 2,54
Olomoucký 4 325 926 6,79
CELKEM 22 747 749
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převod bude muset být formou zákona. 
Pokud k tomu opravdu dojde, zadá kraj 
tři nezávislé studie na jeho využití. V žád-
ném případě nepřipustíme vznik nějaké 
montovny, kde budou zaměstnáváni za-
hraniční dělníci.

Vy koncem dubna s dvaceti podnikateli 
letíte do Číny. Jaký bude smysl této ná-
vštěvy? A prý koncem května přijede do 
Plzně 100 čínských podnikatelů na eko-
nomické sympozium?

Vedení kraje bylo osloveno hospo-
dářskou komorou o zprostředková-
ní kontaktů a prohloubení spolupráce  
s partnerskou čínskou provincií. 25. dub-
na opravdu letím do Číny na pozvání 
guvernéra provincie Zhejiang, která má  
55 milionů obyvatel a je třetí nejvyspělejší 
provincií Číny. Tam dojednáme možnosti 
další ekonomické spolupráce, včetně pří-
pravy zmíněného ekonomického sympo-
zia.  

Pane hejtmane, jak spolupracujete s po-
slanci, senátory a starosty? Prý jste na-
vázal úzkou spolupráci s hospodářskou 
komorou a řediteli velkých firem.

Považuji za svoji povinnost spolupra-
covat s ústavními činiteli. V kraji bylo 
zvoleno 11 poslanců a 5 senátorů. Toho-
to potenciálu bych chtěl pro rozvoj kraje 
využít. A starostové měst a obcí – to je 
základ fungování veřejné správy. Snažím 
se pro svoje rozhodování využívat jejich 
podnětů. A jak jsem slíbil, značnou po-
zornost budu věnovat rozvoji podniká-
ní. Přeji si, aby klesala nezaměstnanost  
a zvyšovaly se mzdy a to bez spolupráce  
s firmami nepůjde.

Kraj má za sebou i řadu společenských 
událostí. Ples Plzeňského kraje byl jed-
ním z nejhezčích. Jakým dalším spole-
čenským povinnostem se věnujete?

Ocenil jsem nejlepší instituce a firmy 
za společenskou odpovědnost, nejlepší 
učitele kraje, občany za hrdinství při zá-
chraně lidského života. Přijal jsem řadu 
velvyslanců a navázal dobré kontakty  
s novým vládním prezidentem bavorské 
Horní Falce.

A co řadoví občané. Obrací se na Vás  
s žádostí o pomoc?

Ano. Žádají o pomoc. Zpravidla ne-
jsou spokojeni s rozhodnutím nižších 
orgánů. Ačkoliv mé kompetence mi ne-
umožňuji přímý zásah, snažím se jejich 
problémy z titulu své autority řešit. Den-
ně se přesvědčuji, že i přes všechna po-
zitiva je život řady občanů velmi složitý  
a snažím se jim pomoci. 

ČESKO-ČÍNSKÉ SYMPOZIUM 
O SPOLUPRÁCI MEZI PLZEŇSKÝM KRAJEM A PROVINCIÍ ZHEJIANG 

A EKONOMICKÉ FÓRUM 2014
KDY: 29. května 2014
KDE: Parkhotel Congress Center Plzeň

Více informací na www.ahkj.cz

Jste česká � rma?
Hledáte silného 
zahraničního partnera?
ZÚČASTNĚTE SE!

POŘÁDAJÍ: 
Plzeňský kraj
provincie Zhejiang
Asociace hospodářských komor Jihozápad
Čínská komora pro zahraniční obchod CCPIT

Vítané zaměření:
stroje a zařízení, strojní a protipožární technika, 
lékařský a chemický průmysl, chemicko-technologický průmysl,
nábytkářský průmysl, měřicí přístroje a diagnostika,
stavebnictví, plastové výrobky,
oděvní, textilní a obuvnický průmysl,
automobilový průmysl, 
informační technologie, služby a další

Dříve silně exportně zaměřená Čína mění 
svoji zahraniční politiku. České � rmy tak 
mají šanci nastartovat export do Číny. 
Buďte ve správné době na správném místě! 
Rezervujte si jednání s čínskými � rmami.
Svoje přihlášky posílejte na adresu 
forum@ahkj.cz

PlKr_cesko_cinske_sympozium_v2.indd   1 10.4.2014   20:15:13
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Techmania
třikrát větší

Za přítomnosti hejtmana Plzeňského 
kraje Václava Šlajse a dalších předsta-
vitelů kraje byla slavnostně otevřena 
hlavní budova Techmania Science Cen-
ter. Ta se za pět let své existence stala 
nejen v Plzeňském kraji, ale i v jeho 
okolí, přední institucí neformálního 
vzdělávání a nositelkou myšlenek po-
pularizace vědy.

„Plzeňský kraj jako jeden z vý-
znamných partnerů Techmania Science 
Center do dnešního dne investoval do 
jejího rozvoje částku ve výši 20 milio-
nů korun. Zároveň se zavázal, že kaž-
doročně jí podpoří částkou 10 milionů 
korun,“ prohlásil Václav Šlajs. Projekt 
dostavby science centra a výstavby 3D 
Planetária, které bylo otevřeno na pod-
zim roku 2013, byl realizován také díky 
finanční dotaci ve výši 576 milionů ko-
run z Operačního programu Výzkum  
a vývoj pro inovace Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Nově otevírané expozice v hlavní 
budově Techmania Science Center na 
ploše větší než 10 000 m² se soustředí 
na interaktivní prezentaci fyziky, che-
mie, biologie, obnovitelných zdrojů 
energie či historické techniky. Vedle 
interaktivních expozic nabízí vědecké 
show, workshopy, odborné semináře 
pro veřejnost i školní skupiny.

Podrobnější informace naleznete na 
www.techmania.cz.

Soutěže studentů středních škol
V prvním čtvrtletí roku 2014 bylo zre-
alizováno několik soutěží pro studenty 
středních škol zřizovaných Plzeňských 
krajem.

Odborná škola výroby a služeb, Plzeň, 
Vejprnická 56 pořádala 29. ledna 2014 již 
6. ročník soutěže „Ne“tradiční karafiát. 
Soutěž je zaměřena na aranžování kvě-
tin, přírodnin a doplňkového materiálu. 
Vždy je stanoveno motto soutěže. Ten-
tokrát „Káva a čaj o páté, to je pro nás 
posvátné“. Úprava stolů, různé čajové  
a kávové soupravy doplněné neobvyklými 
vazbami květin vytvořily opravdu sváteč-
ní atmosféru.

Střední odborné učiliště Domažli-
ce 12. února 2014 pořádalo již tradiční 
soutěž oboru Truhlář – „O hoblík Káji 
Hoblíka“. Do soutěže se zapojili také 
žáci z Karlovarského, Středočeského kra-
je i jejich kolegové z Privat Berufsschule 
Grafenwöhr. Nejúspěšnějším účastníkem 
soutěže byl Miroslav Hrdonka ze Střední 
průmyslové školy strojnické a SOŠ prof. 
Švejcara. Druhé místo patřilo Stanislavu 
Mandousovi z téže školy.

Zcela jiný charakter měla soutěž žáků 
oboru Kosmetička a Kadeřník „Zlaté 
zrcadlo“. Pořadatelem bylo opět Střed-
ní odborné učiliště Domažlice. Příjemné 
prostředí místního kulturního střediska 
přivítalo 5. března 2014 kromě účastníků 
z ČR také soutěžící z Bratislavy, odkud 
byla i autorka vítězného účesu Pavlína 
Chudajová. Vítězství z oblasti kosmeti-
ky zůstalo na domácí půdě. První místo 
patřilo Simoně Rubášové. „Doufám, že 
se z této soutěže stane tradice a všichni 
se budou do Domažlic rádi vracet“, řekl 
na závěr starosta města Miroslav Mach. 
Všem poděkoval také Jiří Struček, náměs-
tek hejtmana pro oblast školství, sportu, 

cestovního ruchu a projektu Plzeň – Ev-
ropské hlavní město kultury 2015: „Mám 
vždycky radost, když vidím výsledky prá-
ce našich žáků. Za úspěchy je také skryta 
práce mnoha pedagogických pracovníků. 
Proto také jim patří uznání a poděková-
ní.“

Střední škola Rokycany zorganizovala 
v rámci soutěže KOVO JUNIOR 2014 
hned dvě soutěže. První pro obor Mecha-
nik seřizovač se konala 25. února 2014. 
Vítězem se stal Pavel Szep z pořádající 
školy, druhé místo patřilo Jiřímu Šůsovi  
z téže školy a třetí byl Marek Jurgovský ze 
SOU Domažlice. 

Druhá soutěž pro obor Strojní mecha-
nik se konala 11. března 2014. Vítězem, 
který bude Plzeňský kraj reprezentovat 
na národní soutěži v Brně, se stal Petr 
Jungmann ze Střední školy strojírenské  
a SOŠ profesora Švejcara Plzeň. Tato škola 
byla organizátorem soutěže žáků v oboru 
Obráběč kovů. Konala se 12. března 2014. 
Zvítězil Miroslav Skácel ze SOU Domaž-
lice, druhý byl Dominik Cicek z pořada-
telské školy. Oba budou soutěžit v celo-
státním kole v dubnu ve Střední technické 
škole ve Žďáru nad Sázavou.

Střední odborné učiliště Domažlice, 
místo poskytovaného vzdělání Stod, po-
řádalo 24. a 25. března 2014 již 8. ročník 
celostátní soutěže s mezinárodní účastí 
v odborných dovednostech žáků slabo-
proudých elektrooborů. Z našeho kraje 
bylo nejúspěšnější SOU elektrotechnické 
Plzeň, které se umístilo na 3. místě. 

SOŠ a SOU Sušice připravila krajské 
kolo soutěže pro žáky oboru Mechanik 
opravář motorových vozidel (Autome-
chanik). Soutěž se skládala z teoretické  
a praktické části. Žáci pořádající školy byli 
hodnoceni mimo pořadí. Vítěz Pavel Sůsa 
ze SŠ Kralovice a druhý Petr Bišťák ze SŠ 
Bor postoupili do celostátního kola. 
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ředitelem Gymnázia Luďka Pika, Plzeň, Opavská 21

Rozhovor s Mgr. Alešem Janouškem              

Hejtman ocenil nejúspěšnější pedagogy

Oceňování pedagogů zpestřila módní přehlídka výtvorů žákyň ISŠŽ Plzeň.

Gymnázium bylo zřízeno 
v září 1981 jako 3. gymná-
zium se sídlem v historic-
ky cenné funkcionalistické 
Zápalově budově v Plzni na 
Doubravce. Za významný 
milník v historii gymná-
zia je považován rok 2007, 
kdy byla zahájena výuka  
v novém dvojjazyčném čes-
ko-španělském studijním 
oboru Gymnázium – vybrané předměty 
v cizím jazyce, který je v povědomí veřej-
nosti znám jako „španělská bilingva“.

Na rozhodování žáka při volbě povolání 
mají pořád zásadní vliv rodiče. Pamatu-
jete i na ně?

Naše výchovné poradkyně nejprve 
oslovují rodiče žáků ZŠ, kteří mají o stu-
dium na naší škole zájem. Následně se  
s námi rodiče setkávají na dnu otevřených 
dveří. Díky webovým stránkám mají ro-
diče přehled o aktuálních akcích školy  
a získávají důležité informace. V letošním 
roce jsme nově zavedli elektronickou žá-
kovskou knížku, která umožňuje sledovat 
hodnocení žáka a v brzké době i jeho do-
cházku a představuje jednu z forem ko-
munikace učitel-rodič. Pro většinu rodičů 
je tato komunikace efektivnější, protože 
jim šetří čas. 

Jaké je uplatnění Vašich ab-
solventů?

Úspěšnost našich absol-
ventů při přijímání k vysoko-
školskému studiu je vysoká. 
Z celkových 120 maturantů 
bylo loni přijato na VŠ 113 žá- 
ků. Obecně platí, že naši 
absolventi jsou všestranní  
a uplatňují se v nejrůznějších 
oborech technických i hu-

manitních směrů. Prvních dvacet žáků 
šestiletého česko-španělského oboru 
úspěšně ukončilo své studium a 3 z nich 
se dokonce vydali studovat na zahra-
niční VŠ do Španělska a Velké Britá-
nie: chemické inženýrství, hispanistiku  
a ekonomiku.

Spolupracujete také se sociálními 
partnery a institucemi?

Naši žáci spolupracují s Nadací pro 
transplantace kostní dřeně a prostřed-
nictvím jejich akce „Sluníčka“ předali 
Nadaci v průběhu 17 let přes dva mili-
óny korun. Dále podporujeme Nadaci 
Haima, která pomáhá dětským onko-
logickým pacientům FN Plzeň, Adopci 
na dálku v Latinské Americe, program 
Diecézní charity Plzeň, Bílou pastel-
ku. V oblasti kulturně vzdělávací úzce 
spolupracujeme se ZČU, Lékařskou 

fakultou Univerzity Karlovy, s Allian-
ce Française, British Council, Instituto 
Cervantes, Velvyslanectvím Peru, Cen-
trem španělské kultury a vzdělávání, 
Goethe Institutem, Studijní a vědeckou 
knihovnou Plzeňského kraje, Západo-
českým muzeem, Galerií města Plzně  
a Státním oblastním archivem.

Jaké plány a cíle si kladete do budouc-
na?

Ve dnech 13. až 15. 6. bude naše ško-
la hostit 36. ročník celostátní přehlídky 
Středoškolské odborné činnosti (SOČ). 
Dále se soustředíme na nové operač-
ní programy období 2014–2020, což 
je jedna z cest, jak zkvalitňovat výuku  
a získat pro školu investiční prostřed-
ky. Pokračujeme v zkvalitňování výuky 
zejména účastí v projektech, moderni-
zujeme vybavení školy, zabezpečuje-
me udržitelnost probíhajících projektů 
(Comenius, DUMy, Podpora technic-
kého a přírodovědného vzdělávání PK).

Všeobecné studium 
•	 čtyřletý	a	osmiletý	obor
•	 kapacita	 školy	 je	 680	 žáků	 ve	 všech	

formách studia
•	 šestiletý	 dvojjazyčný	 česko-španělský	

studijní obor s výukou vybraných 
předmětů ve španělštině

Dne 28. března 1592 se narodil Jan Ámos 
Komenský. Den jeho narození si připo-
mínáme jako Den učitelů.

Hejtman Plzeňského kraje, pan Vác-
lav Šlajs, přijal v tento den 21 učitelů  
z různých škol, aby na slavnostním se-
tkání ocenil jejich záslužnou práci. Po 
slavnostním zahájení obdrželi pedago-
gové z rukou hejtmana diplom a skleně-
nou plaketu se znakem Plzeňského kraje 
a nápisem „Úspěšný učitel 2014“.

„Jsme si vědomi toho, že základním 
předpokladem úspěšnosti výchovně –
vzdělávacího procesu na všech typech 
škol jsou kvalitní učitelé. Pro vykoná-
vání své náročné profese potřebují do-
statečnou teoretickou, ale i praktickou 
přípravu v rámci svých studií, ale i další 
podpůrné mechanismy, které pomo-
hou jejich dalšímu profesnímu rozvo-
ji. Vzdělávací politika by se měla touto 
problematikou zabývat. I když došlo  

v posledních letech k úpravám platů pe-
dagogických pracovníků, stále je finanční 
ohodnocení tohoto povolání nedostaču-
jící,“ uvedl hejtman. Náměstek hejtmana 
Jiří Struček předal oceněným pedago-
gům koš s regionálními potravinami. Po 
oficiální části následoval krátký kultur-
ní program. V něm vystoupila žákyně 

Konzervatoře Plzeň Barbora Haasová. 
Přítomní mohli na módní přehlídce ob-
divovat také výtvory žákyň Integrované 
střední školy živnostenské Plzeň. Na zá-
věr pobesedovali ocenění pedagogové  
s náměstkem hejtmana Jiřím Stručkem. 
Jména oceněných pedagogů a další foto-
grafie najdete na www.plzensky-kraj.cz.
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Mírná zima přispěla jen na záplaty

Veřejnou dopravou bez bariér
Řešení bezbariérovosti ve veřejné dopra-
vě je jednou z priorit Plzeňského kraje  
i společnosti POVED, s.r.o., organizá-
tora veřejné dopravy v Plzeňském kraji.  
V rámci zkvalitňování veřejné dopravy 
postupně narůstá nejen počet spojů, kte-
ré jsou zajišťovány nízkopodlažními vo-
zidly, ale roste i počet zastávek a stanic, 
které jsou uzpůsobovány pro bezbariéro-
vý přístup. 

V následujících letech se předpoklá-
dá další nárůst bezbariérových vozidel, 
protože v rámci připravovaných nabíd-
kových řízení na nové dopravce je kla-
den důraz také na to, aby část nových 
vozidel byla nízkopodlažní. Nízkopod-
lažní vozidla (tzv. bezbariérová vozidla) 
jsou vozidla, kde je část nebo celá plocha 
podlahy snížena tak, že při výstupu nebo 
nástupu z hrany zastávky není nutné 
překonávat velké výškové rozdíly. Tato 
vozidla usnadňují cestování nejen vozíč-
kářům a maminkám s kočárky, ale také 
starším cestujícím.

V rámci zkvalitnění služeb ve veřejné 
dopravě byly také na webu www.poved.
cz vytvořeny nové stránky, které se věnu-
jí výhradně možnostem bezbariérového 
cestování veřejnou dopravou v Plzeň-
ském kraji. Cestující se na nich mimo 
jiné dozví, kde a jak vyhledávat bezba-
riérová spojení nebo na kterých spojích 
jsou nasazována bezbariérová vozidla.

Spoje, na kterých jsou nasazována 
nízkopodlažní vozidla, jsou v jízdním 

řádu vyznačeny symbolem  . Takto 
označené spoje jsou označovány jako 
garantované, dopravce tedy garantuje, 
že na spoji bude nasazeno nízkopodlažní 
vozidlo. V rámci kraje je zavedeno ještě 
množství tzv. negarantovaných spojů. Na 
těchto spojích jsou nízkopodlažní vozi-
dla nasazována z více než 50 %, ale tyto 
spoje nejsou v jízdním řádu označeny. 
Aktuální seznam negarantovaných spo-
jů mohou cestující najít právě na webu 
www.poved.cz. Informace o tom, zda 
je vybraný spoj obsluhován nízkopod-
lažním vozidlem, je možné získat také  
z elektronických informačních panelů, a to 
i online na stránkách Plzeňského kraje. 

Pro vyhledání bezbariérového spojení 
v Plzni mohou cestující využít vyhledávač 
spojení PMDP, kde je možné zadat poža-
davek na vyhledání bezbariérového spo-
jení. Obdobně lze využít také vyhledávač 
spojení Českých drah, kde je opět možné 
pro cestování s tímto dopravcem zadat 
požadavek na bezbariérové spojení.

Prostor pro umístění vozíčků, dětských 
kočárků nebo jízdních kol ve vlaku Regio-
shark.

Právě uplynulá mírná zima nahrála 
Správě a údržbě silnic Plzeňského kraje, 
která má na starost 4 600 kilometrů sil-
nic II. a III. třídy, celých 50 milionů ko-
run – tolik silničáři ušetřili především 
na soli (38 mil.), posypové drti (6 mil.) 
a na naftě (6 mil.).

Tato zdánlivě vysoká částka samo-
zřejmě nemůže zásadním způsobem 
zkvalitnit síť vozovek v kraji, jejichž za-
nedbanost vzhledem k trvalému nedo-

statku peněz na jejich opravy vypočítali 
odborníci na 15 miliard korun, ale pře-
ce jen přispěje k zacelení alespoň těch 
největších ran v jejich povrchu. Výrobní 
náměstek ředitele Pavel Panuška sází na 
nové technologie, které umožní efektiv-
nější využívání finančních prostředků. 
„Pořídili jsme například dva nové stroje 
Bagela, které pro opravy menšího roz-
sahu umožňují využívat recyklovaného 
materiálu z oprav vozovek. Tato meto-

da samozřejmě nebude samospásná, ale 
přece jen poskytne za málo peněz hod-
ně muziky,“ vysvětluje náměstek a dopl-
ňuje spektrum nových technologií ještě 
třeba o stroj na vyspravování podélných 
trhlin ve vozovce. „Jeden kilometr opra-
vy silnice III. třídy, tedy její odfrézová-
ní, nový povrch a úprava příkopů, stojí 
přibližně čtyři miliony korun,“ doplňu-
je generální ředitel Správy a údržby sil-
nic PK Stanislav Liška. Proto budou, ač 
ne úplně nadšeně, silničáři většinu míst 
opět jen „záplatovat“. S koncem zimy 
shromažďují silničáři podněty od sta-
rostů a informace od svých cestmistrů, 
kde je stav silnic nejhorší. Obecně jsou 
ale silnice po zimě v lepším stavu, než 
jiné roky. V letošním roce se celkem  
v kraji na silnicích II. a III. třídy počítá 
například s frézováním vozovek na plo-
še 26 tisíc m2 a zaléváním spár v celkové 
délce 120 kilometrů.

Rekonstrukce silnic většího rozsa-
hu jsou v Plzeňském kraji v posledních 
letech často financovány z regionálních 
operačních programů evropských fondů, 
letošek nebude výjimkou. „Pro některé 
úseky už je o dotace požádáno, jinde už 
jsou podepsané smlouvy a v běhu jsou 
výběrová řízení na zhotovitele stavby,“ 
sděluje plány Stanislav Liška.
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Rokycanská nemocnice

Dětský domov Trnová rozšiřuje služby

má nový společný příjem a letos koupí CT

Nově nabídne azyl i matkám a dětem v nouzi

Návštěvníky Rokycanské nemocnice čeká 
příjemnější prostředí a také jednodušší 
orientace. Nemocnice propojila vestibul 
s nově vytvořeným prostorem společného 
příjmu, kde se rekonstruovaly dvě ordina-
ce, zázemí pro personál a čekárna. Nově 
zde vznikl ošetřovací sálek a recepce. Pro-
story se slavnostně zprovoznily v březnu. 

Stavební investici ve výši tří milionů 
korun pokryl vlastník nemocnice Plzeň-
ský kraj. „Plníme svoji trvalou snahu za-
chovat současnou síť zdravotnických zaří-
zení a pacientům nabídnout dnešní době 
odpovídající služby a komfort,“ uvedl při 
prohlídce hejtman Václav Šlajs. Na vyba-
vení přispěly částkou 237 tisíc korun obce 
a města regionu. 

Úpravy se týkaly přízemního spojo-
vacího krčku, kudy prochází většina ná-
vštěvníků a kde jsou ambulance chirur-
gická, interní a pohotovost pro dospělé. 
„Hlavně pohotovost a ordinace inter-
ny nebyly v dobrém technickém stavu. 
Vznikly proto nové a doplnily jsme je  
o místnost pro specifické potřeby obou 
ordinací. Budou se v ní podávat třeba in-
fuze nebo zde budou odpočívat pacienti 

těsně po injekci,“ uvedla ředitelka nemoc-
nice Hana Perková.

Prostorné čekárně s novými sedadly 
dominuje prosklená recepce. Funguje 
nepřetržitě. Střídají se v ní sestry, které 
pomáhají organizovat příjem pacientů  
a zájemcům poskytují i veškeré potřebné 
informace o provozu nemocnice. „V době 
pohotovosti pomohou ve vypjatých situa-
cích i s ošetřováním pacientů,“ doplňuje 
ředitelka. V čekárně krátí čas návštěvní-
kům televize. 

Rokycanská nemocnice rekonstruuje 
jednotlivá pracoviště a oddělení postup-
ně. V posledních letech to bylo třeba gy-
nekologicko-porodnické oddělení včetně 
porodních sálů, lékárna, radiodiagnos-
tické oddělení, operační sály, sterilizace 
nebo laboratoře. 

V tomto roce ještě nemocnice chystá 
nákup počítačové tomografie neboli CT. 
„Vyšetření na CT jsou pro řadu hospita-
lizovaných i ambulantních pacientů ne-
zbytná a převážet je kvůli tomu do jiné 
nemocnice a zpět je pro ně nepříjemné 
a pro nemocnici ztrátové. Tomografie by 
měla v Rokycanech, ale také ve Stodě začít 

fungovat nejpozději od ledna,“ uvedl ná-
městek hejtmana pro oblast zdravotnictví 
Václav Šimánek. 

Dětský domov v Trnové na severním Pl-
zeňsku reaguje na rostoucí množství ma-
tek s malými dětmi, které se ocitají v těžké 
životní situaci. Od 1. dubna jim nabízí 
novou sociální službu „pokoj pro matku 
a dítě“. Vznikl v nové přístavbě dětské-
ho domova, která vyšla včetně vybavení 
na čtyři miliony korun. Třetinu investice 
pokryl ze svého rozpočtu domov, zbytek 
uhradil zřizovatel – Plzeňský kraj. 

„Hlavním smyslem nové služby je 
pomoc matkám s dítětem, které se ocit-
ly v krizové životní situaci a potřebují na 
přechodnou dobu ubytování a základní 
zaopatření,“ popisuje nově nabízenou 
službu ředitelka domova Helena Tichá.  
V domově mohou zůstat na dobu nezbyt-
ně nutnou dle individuálních potřeb. 

Při pobytu je kladen důraz na stabiliza-
ci přirozeného rodinného prostředí dítěte. 
Vyhodnotí se sociální situace a vypracuje 
individuální plán dalšího postupu. Matce 
je poskytnuto sociální, právní i výchovné 
poradenství, je možné využít konzultaci 
s dětským lékařem a dalšími odborníky. 
„Příjem dítěte a matky navrhuje orgán so-

ciálně právní ochrany dítěte. S matkou je 
pak uzavřena písemná dohoda o přijetí,“ 
doplňuje ředitelka Tichá s tím, že služba 
samozřejmě zahrnuje nezbytnou lékař-
skou a ošetřovatelskou péči odpovídající 
zdravotnímu stavu dítěte.

Věk přijímaných dětí koresponduje  
s věkem dětí v dětském domově. Ten v Tr-
nové pečuje o děti od jednoho do šesti let. 
Jedná se o sociálně osiřelé děti ze sociálně 
rizikového prostředí s kombinovanými 
vadami například zdravotními, tělesný-
mi či mentálním hendikepem. Kapacita 

zařízení je 35 lůžek. Při dětském domo-
vě funguje i Zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc Delfínek. Zajišťuje 
ochranu a pomoc dětem, které se ocitly  
v bezprostředním ohrožení a vyžadují 
okamžitou pomoc.

Kromě nabídnutí nové služby pro dítě 
s matkou umožnila přístavba, aby zejmé-
na zdravotní služby byly více individu-
ální a efektivnější. „Domov v Trnové je 
zařízení kraje, kam jezdím asi nejčastěji. 
Jsou tam často děti s nelehkým osudem  
a hendikepem, kterým je třeba právě v tom 
útlém věku pomoci, aby se jejich dětství 
co nejvíce přiblížilo dětství zdravých dětí  
s rodinným zázemím a aby jednou mohly 
vést běžný život,“ říká náměstek hejtmana 
pro oblast zdravotnictví Václav Šimánek.

Doplňuje, že kromě pokoje pro matku 
a dítě vznikla v přístavbě ještě návštěvní 
místnost pro rodiče a děti a kontaktní 
místnost pro náhradní rodiče, pracoviš-
tě logopeda, dětského psychologa, nová 
rehabilitační místnost, sociální zařízení 
a kancelář. Všechny nové prostory jsou 
bezbariérové. 

Čekárna společného příjmu je vybavena 
mimo jiné televizními obrazovkami.
 

Pokoj pro matku a dítě je vybaven lůžky, 
základním nábytkem, ale také kuchyň-
ským koutem a sprchou. 



www.plzensky-kraj.cz12

Oslavy jara Tip na výlet
na Konstantinolázeňsku  Zemská zahradnická výstava  

v bavorském Deggendorfu
Jediné lázně v Plzeňském kraji a jedny  
z nejmenších u nás – Konstantinovy Láz-
ně – se mohou pochlubit minerální vo-
dou s největším obsahem oxidu uhličité-
ho ze všech pramenů v České republice. 
Kromě léčby pomocí minerálních pra-
menů nabízí také krásné okolí a aktivní 
vyžití pro vyznavače pěší i cykloturistiky.

Poznejte kulturní i přírodní krásy
Nádherná zalesněná údolí se spous-
tou potoků vybízejí k procházkám  
i delším túrám. Přes 80 km značených 
turistických cest spojuje krásnou pří-
rodu a historické památky, například 
zříceniny hradů Krasíkova, Gutštejna 
a Falkenštejna, rotundu na Ovčím vr-
chu nebo zámek v Bezdružicích. Okolí 
Konstantinových Lázní je vyhlášeným 
houbařským rájem a je cílem mnoha 
cyklostezek. Na doporučených trasách 
výletů projedete například okolo zámku 
Bezdružice, Chodové Plané, poutního 
místa Šipín a mnoha dalších přírodních 
i historických krás.

Vítání jara pro celou rodinu
Zblízka poznat krásy tohoto mikroregi-
onu bude mít možnost široká veřejnost 
už 20. dubna. Zajímavá akce „Oslavy 
jara na Konstantinolázeňsku“ bude lá-
kat mnoha akcemi pro celou rodinu. Ti 
zdatnější si vyberou II. ročník Pocho-
du za mašinkou do Bezdružic. Start je 
naplánován v 9:35 z vlakové zastávky 

Strahov, půjde se přes hrad Švamberk 
a dvůr Krasíkov na nádraží Bezdružice. 
Děti si jistě nenechají ujít vítání jara na 
Dvoře Krasíkov a užijí si spolu s rodi-
či vypouštění malých koziček, jízdy na 
koních, pletení pomlázek a malování 
vajec, dílniček, řemeslný jarmark či mý-
dlárnu. 

Železniční muzeum – první v kraji
Slavnostního otevření se dočká i prv-
ní železniční muzeum v kraji přímo  
v Bezdružicích. Ve stálé expozici uvidí 
návštěvníci vitríny, panely i trojrozměrné 
historické železniční exponáty. Za zmín-
ku stojí např. návěstidlo z Cebivy, jedné  
z deseti stanic lokálky, dále váhy na zava-
zadla, stylizovaná dopravní kancelář s po-
kladnou i čekárnou. V modelu tam jsou 
dřívější stanice Blahousty a Břetislav, kde 
se svážel lanovkou štěrk. Pro návštěvníky 
bude připraveno pečení špekáčků a sou-
těže pro děti. „Zpestřením celé akce bude 
‚Krasíkovský expres‘ – linka historického 
autobusu mezi Dvorem Krasíkov, Kon-
stantinovými Lázněmi a nádražím Bez-
družice. Nechte proto auto doma a užijte 
si jedinečný zážitek z jízdy vlakem nebo 
historickým autobusem,“ radí návštěvní-
kům Jiří Struček, náměstek hejtmana pro 
oblast školství, sportu, cestovního ruchu 
a projektu Plzeň – Evropské hlavní město 
kultury 2015. Více informací naleznete 
na www.plzenskadraha.cz a www.dvur-
krasikov.cz .

Zemská zahradnická výstava se usku-
teční v Deggendorfu od 25. dubna do  
5. října 2014. V rámci 164 výstavních 
dnů bude návštěvníkům představen roz-
manitý kulturní a zahradnický program 
v uvolněné a přátelské atmosféře. Na jaře 
a v létě vás zde čeká na celkové ploše  
3 900 m2 přes 200 druhů jarních a let-
ních květin a 80 000 tulipánů. 

Zemská výstava bude každý den 
obohacena o různé akce pro návštěvníky 
všech věkových skupin – divadelní před-
stavení, akce pro děti, hudební před-
stavení a hlavně nabídne nezapome-
nutelnou procházku, která představuje 
ideální místo k setkávání generací, přá-
tel zahrady a kultury. Celkem proběhne  
3 458 akcí – představení, prohlídek, 
přednášek, akcí pro děti i dospělé. Pro 
oživení atmosféry bude připraveno i ty-
pické bavorské občerstvení ve stáncích  
v celém areálu a po dobu celé výstavy 
budou návštěvníky provázet dva masko-
ti Willi a Milli. 

Program je připraven i mimo areál 
zemské výstavy. Od 5. dubna do 5. října 
2014 budou mít návštěvníci jedinečnou 
možnost projížďky po Dunaji na histo-
rické lodi, která je kompletně vyrobená 
ze dřeva. I z této lodi budete mít mož-
nost prohlédnout si zemskou výstavu  
z jiné perspektivy. 

Přijeďte zažít neopakovatelnou at-
mosféru zemské výstavy a užijte si jeden 
den v partnerské oblasti Plzeňského kra-
je – Dolním Bavorsku. Více na: http://
donaugartenschau.de.

Maskoti Willi a Milli budou provázet ná-
vštěvníky výstavy. Zdroj: Landesgarten-
schau Deggendorf 2014.

Přírodní rostlinná mýdla ruční výroby si mohou návštěvníci koupit v obchůdku  
u Amálčiny mýdlárny na Dvoře Krasíkov. 
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Na Apetit Festivalu se předvedou profesionálové
i ti, kteří se teprve učí

V Radnicích se otevře muzeum s historickým podzemím

Zdeněk Pohlreich zaujal diváky loňského 
ročníku Apetit Festivalu. Chybět nebude 
ani letos.

Svátek dobrého jídla a pití Apetit Festi-
val se letos uskuteční v termínu 17. až  
18. května za OC Plzeň Plaza a ani tento 

rok nebudou chybět osobnosti kuchař-
ského umění v čele se Zdeňkem Pohlrei-
chem. Vařit budou ale také ti, kteří se ku-
chařskému řemeslu teprve učí. Součástí 
festivalu je totiž už čtvrtým rokem také 
finálové kolo soutěže „Vaříme s regionál-
ní potravinou 2014“. 

Gastronomickou soutěž pořádá Pl-
zeňský kraj a mohou se do ní zapojit 
střední školy na území Plzeňského kraje. 
Nejlepší týmy z přihlášených škol po-
stoupí do finále, kde je čeká praktické 
finálové kolo, které bude vyhodnoceno 
na Apetit Festivalu v sobotu 17. května. 
Porota ve složení: Zdeněk Pohlreich, Petr 
Cuřín, Václav Pach a František Eger bude 
hodnotit připravované pokrmy a odtud 
také zazní verdikt o vítězi celé soutěže.

Pro návštěvníky Apetit Festivalu je 
opět přichystán bohatý program plný 
kuchařských show, degustací, delikates 
či zážitkové a extravagantní gastronomie.  
„Kuchařské show předvede opravdová 
elita mezi českými kuchaři. Populární 
Zdeněk Pohlreich je s festivalem spojen 
od začátku, letos ho doplní ještě Roman 

Paulus, který získal michelinskou hvěz-
dičku pro restauraci Alcron a také rytíř 
francouzského řádu Chaine des Roti-
sseurs za gastronomii Dalibor Navrátil. 
Vaření v přímém přenosu chystá také 
Riccardo Lucque, italský šéfkuchař s bo-
hatou mezinárodní praxí a majitel něko-
lika prestižních italských restaurací,“ říká 
Petr Jirásek z pořádající agentury Pigs 
Production. Ochutnat bude možné ta 
nejlepší menu TOP 15 restaurací a svým 
hlasem zvolit, která z nich by si zaslou-
žila titul ´Západočeská restaurace roku 
2014´. O přízeň návštěvníků se utká také 
20 pivovarů a minipivovarů usilujících  
o titul ́ Pivo Apetit Festivalu Plzeň 2014´. 
V loňském roce byla oceněna restaurace 
Saloon Roudná a pivovar Pašák.

Chybět nebude nabídka vinařství, 
kaváren či barů s míchanými nápoji či 
regionální speciality, připraveny jsou  
i rozšířené odpočinkové zóny a bohatý 
doprovodný program. Na hudebním pó-
diu vystoupí kapely YOYO band nebo le-
gendární Vltava a pro milovníky humoru 
jsou připravena vystoupení „Na stojáka“.

Město Radnice si pro nadcházející turis-
tickou sezónu přichystalo celou řadu lá-
kadel. Jedna z barokních perel Plzeňské-
ho kraje vsadila na podporu cestovního 
ruchu a svou nabídku hodlá v letošním 
roce představit široké veřejnosti. 

Po náročné rekonstrukci se návštěv-
níkům otevírají brány Muzea Josefa 
Hyláka. Vedle již instalované výstavy  
o historii radnického spolkového života 
se zejména sportovní fanoušci mohou 
těšit na výstavu Modrobílé srdce, která 
připomene a oslaví cestu plzeňských ho-
kejistů za historickým mistrovským titu-
lem v loňském roce. „K vidění a doslova 
k osahání přitom bude množství cenných 
hráčských a klubových artefaktů, k nimž 
se veřejnost obvykle nemá šanci dostat,“ 
upřesňuje ředitel muzea Martin Caletka. 
Vernisáž výstavy s účastí zástupců klubu 

a hráčů je naplánována na přelom května 
a června. 

Patrně největším lákadlem by se le-
tos v Radnicích mělo stát zpřístupnění 
historického podzemí města v podobě 
ležáckých sklepů bývalého měšťanské-
ho pivovaru. Majestátní prostory sklepů 
bezpochyby zaujmou nejenom milov-
níky pivovarnictví. Právě tradici vaření 
piva v Radnicích bude letošní sezóna  
v pivovarských sklepích věnována  
a kromě stylové expozice se návštěvníci 
dočkají i ochutnávek současné produk-
ce zlatavého moku z Radnic. Slavnostní 
otevření sklepů proběhne 21. června na 
Den Radnic, jehož součástí bude boha-
tě obsazený festival minipivovarů. Ko-
mentované prohlídky podzemí budou 
zajišťovat pracovníci muzea po celou 
letní sezónu. 

Město se současně zaměřuje na ob-
novu kulturních památek. Náměstí  
v létě oživí rekonstruovaná funkční his-
torická kašna. Své komplexní restaurace 
se rovněž dočká poutní křížová cesta ke 
kapli nad městem. Událostí v Radnicích 
však letos bude ještě mnohem více. Je-
jich kompletní přehled najdete na strán-
kách www.muzeumradnice.cz. 
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Prezident
Horní Falce navštívil 

Plzeňský kraj

Prezentace evropského regionu
Vltava – Dunaj v Bruselu

Ve středu 2. dubna 2014 se v Bruselu 
na zastoupení Spolkové země Bavorsko 
uskutečnila prezentace Evropského regio-
nu Vltava – Dunaj, jehož je Plzeňský kraj 
součástí.

Projekt evropský region Vltava  
– Dunaj se začal připravovat před třemi 
lety a jeho cílem je zlepšit vzájemnou 
spolupráci zapojených regionů z Česka, 
Německa a Rakouska a tím zvýšit jejich 
konkurenceschopnost v evropském a de 
facto i celosvětovém měřítku. Smyslem 
prezentace samotné pak bylo odprezen-
tovat, kam se realizace projektu posu-
nula od svého počátku a jaké jsou nej-
bližší záměry, které se budou realizovat. 

V tomto duchu také v úvodním slo-
vě hovořil ředitel zastoupení Spolko-
vé země Bavorsko v Bruselu Michael 
Hinterdobler, který kromě jiného zmí-
nil svůj blízký vztah k Čechám, jelikož 
jehož předci pocházeli z Nového Údolí  
v Jihočeském kraji. Zároveň ale pouká-
zal na to, že i po skoro patnácti letech 
od pádu „železné opony“ není snad-
né se do této oblasti dostat z německé 
strany kvůli chybějícím cestám, což jen 
podtrhuje potřebu vzájemné spolupráce 
a jasně se tak ukazuje, kolik práce je ješ-
tě před námi. 

Hejtmam Jihočeského kraje Jiří Zimo-
la potom připomněl, jak před třemi lety 

na stejném místě (tj. Zastoupení Spolko-
vé země Bavorsko v Bruselu) ilustroval 
hlavní cíle regionu na cedulkách s nápisy 
„periferie“ a „preferie“, čímž chtěl ukázat, 
odkud a kam se chtějí společně zúčast-
něné regiony dostat. Potom ještě popsal 
pokrok, kterého se od počátků projektu 
podařilo dosáhnout, takže v současnosti 
již existuje 7 tzv. znalostních platforem 
složených z odborníků všech zastoupe-
ných regionů, kteří společně připravují 
konkrétní projekty ve svých oblastech.

Náměstek hejtmana Plzeňského kra-
je pro regionální rozvoj a IT Ivo Grüner 
zdůrazňoval přínos vzájemné spolupráce 
pro obyvatele našich krajů, které díky ní 
obstály v konkurenci se silnými metropo-
litními regiony v okolí, jako je Mnichov, 
Norimberk, Vídeň či Praha. Rovněž zdů-
raznil, jak důležité je, aby se o takovýchto 
projektech mluvilo zvláště v této době, 
kdy se rozhoduje o směřování strukturál-
ních fondů pro příštích sedm let. „V Bru-
selu se nyní všichni snaží upozorňovat 
na to, kolik peněz potřebují a vedle toho 
malují černé scénáře, co se stane, pokud 
podporu z EU nedostanou. Naproti tomu 
my stavíme své argumenty na faktech  
a konkrétních výsledcích toho, co se reál-
ně udělalo a také na tom, co naše společné 
projekty v budoucnu přinesou,“ dodává  
k tomu náměstek Ivo Grüner.

Poprvé od své-
ho jmenování 
do funkce vlád-
ního preziden-
ta Horní Falce 
dorazil v březnu 
na návštěvu Pl-
zeňského kraje 
Axel Bartelt (na 
snímku), který 

na pozici nahradil dřívější vládní prezi-
dentku Brigittu Brunner. Na krajském 
úřadě Plzeňského kraje přijala návštěvu 
z bavorské Horní Falce část členů Rady 
Plzeňského kraje v čele s hejtmanem.

V úvodu setkání hejtman krátce 
představil Plzeňský kraj a zmínil jeho 
dobré postavení mezi ostatními regiony 
České republiky. „Úspěchy Plzeňského 
kraje jsou zásluhou práce občanů kraje, 
ale velký podíl na tom má také spolu-
práce s Bavorskem a regionem Horní 
Falc," řekl při setkání Václav Šlajs s tím, 
že by rád navázal na vynikající spolu-
práci s bývalou prezidentkou Horní 
Falce Brigittou Brunner.

„Pozvání, které přišlo z Plzeňské-
ho kraje, nás velmi potěšilo a ukázalo, 
jak důležitá je spolupráce mezi Horní 
Falcí a Plzeňským krajem. Těší mě, že 
i nadále budeme moci společně utvá-
řet budoucnost," uvedl vládní prezi-
dent Axel Bartelt. Spolupráci na zvýše-
ní atraktivity regionu zmínil ve své řeči 
také zemský rada a předseda okresního 
sněmu Franz Löffler. Jeho slova potvr-
dil také náměstek hejtmana Ivo Grüner, 
který uvedl jako příklad společné zre-
alizované projekty v rámci Evropského 
regionu Dunaj – Vltava. „Do budouc-
na je pro nás významná spolupráce  
v oblasti dopravy, konkrétně silnic číslo  
I/26 a I/27 a zrychlení železničního spoje-
ní Plzeň – Mnichov," doplnil Ivo Grüner.

Vládní prezident Axel Bartelt přijel 
v doprovodu znovu zvoleného zem-
ského rady a předsedy okresního sně-
mu Franze Löfflera, dále jej doprovázel 
Franz Weichselgartner, EU-Koordi-
nátor a vedoucí odboru hospodářství, 
rozvoje a dopravy Horní Falc a tisková 
mluvčí Carmen Boßle.

Příští oficiální setkání zástupců Pl-
zeňského kraje a Horní Falce se usku-
teční v termínu 19. a 20. května 2014 na 
zámku Zbiroh v rámci 6. Partnerského 
fóra "Plzeňský kraj a Horní Falc – ev-
ropští sousedé".

Prezentace Evropského regionu Vltava-Dunaj se zúčastnil také náměstek hejtmana Ivo 
Grüner (ČSSD).
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Projekt Domov v Milířích 

Krajský plán vyrovnávání příležitostí

Podpora sociálních služeb 
v Plzeňském kraji – 3. etapa

nabízí klientům novou terapii

pro osoby se zdravotním postižením 2013–2018
Plzeňský kraj v těchto dnech vydává do-
kument s názvem „Krajský plán vyrovná-
vání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením na období 2013–2018“. Jedná 
se o koncepční dokument, který vychází 
z Úmluvy o právech osob se zdravotním 
postižením, ratifikované Českou repub-
likou v roce 2009 a dále z Národního 
plánu vytváření rovných příležitostí pro 
osoby se zdravotním postižením na ob-
dobí 2010–2014, který schválila Vláda 
České republiky v roce 2010. 

„Krajský plán“ vznikl za úzké spo-
lupráce Plzeňské Krajské rady osob se 
zdravotním postižením a dotčených 

odborů Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Při tvorbě „krajského plánu“ byly 
zmapovány a rozpracovány problémy, 
které lidé se zdravotním postižením  

v Plzeňském kraji vnímají jako nejpal-
čivější. Mezi hlavní témata plánu patří 
zejména oblasti vzdělávání, informo-
vanosti a mobility osob se zdravotním 
postižením.

Plzeňský kraj si uvědomuje potřebu 
řešit problematiku životních podmínek 
a kvality života občanů se zdravotním 
postižením komplexně a systémově. 
Právě přijetí tohoto dokumentu a jeho 
postupná realizace povede k naplňování 
principu vytváření rovných příležitos-
tí pro osoby se zdravotním postižením  
v různých oblastech života v Plzeňském 
kraji.

Na základě výzvy č. 5 k předkládání 
Individuálních projektů v rámci Or-
ganizačního programu Lidské zdroje  
a zaměstnanost (dále jen OP LZZ) pro 
kraje, mimo hlavního města Prahy, 
se Plzeňský kraj rozhodl podat žádost  
o finanční podporu na Individuální 
projekt „Podpora sociálních služeb  
v Plzeňském kraji – 3. etapa“.

Díky předešlému projektu „Pod-
pora sociálních služeb v Plzeňském 
kraji“ a stávajícího projektu „Podpo-
ra sociálních služeb v Plzeňském kraji  
– 2. etapa“ byly a jsou v Plzeňském kraji 
financovány především služby sociální 
prevence v souladu se Střednědobým 
plánem sociálních služeb a zpracova-
ných analýz potřebnosti sociálních slu-
žeb na území Plzeňského kraje.

Třetí etapa projektu by umožnila 
podporu služeb sociální prevence v ob-
dobí od ledna do září 2015. Jednalo by 
se o tyto sociální služby: azylové domy, 
domy na půl cesty, intervenční centra, 
nízkoprahová denní centra, nízkopra-
hová zařízení pro děti a mládež, pod-
pora samostatného bydlení, sociálně 
terapeutické dílny, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi, sociální re-
habilitace a terénní programy. Podpora 
bude zaměřena zejména na sociální za-
čleňování osob a osob ohrožených so-
ciálním vyloučením, včetně odstraňo-
vání bariér v jejich přístupu ke vzdělání  
a k zaměstnávání, cestou zajištění a zvy-
šování dostupnosti, kvality a kontroly 
služeb. 

V Domově pro osoby se zdravotním 
postižením v Milířích slavnostně uvedli 
do provozu pro handicapované klienty 
multismyslovou místnost zvanou „Sno-
ezelen“. Místnost nabízí stimulující pro-
středí, příjemnou atmosféru a je účelně 
zařízena pro plnění relaxační funkce  
a celkového uvolnění, které je navozeno 
teplem, hudbou, tlumeným osvětlením. 
Pobyt v této místnosti efektivně působí 
na zdraví klienta, uvolňuje, uklidňu-
je, odstraňuje strach a probouzí zájem 
klientů. Novou metodu uvolnění, která 
umožňuje využít speciální psychosti-
mulační a relaxační aktivizaci předved-

la v praxi Kamila Moulisová, vedoucí 
zdravotního oddělení. U méně handica-
povaných klientů tato metoda umožní 
zklidnění chování, pozitivně stimuluje 
centrální nervovou soustavu.

Slavnostního uvedení do provozu se 
také zúčastnil pan Zdeněk Honz, člen 
Rady Plzeňského kraje pro oblast so-
ciálních věcí a pan Jiří Nečil, zástupce 
sponzora, firmy Liebensteiner Karto-
nagenwer. Radní Plzeňského kraje vy-
zdvihl snahu zaměstnanců o zlepšení 
kvality života klientů a poděkoval všem 
za profesionální přístup v péči o klienty 
domova.

Otevření nové multismyslové místnosti v Domově v Milířích se zúčastnil radní pro ob-
last sociálních věcí Zdeněk Honz (ČSSD) na snímku uprostřed.
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Spolupráce Zdravotnické záchranné služby
Plzeňského kraje s partnery a sousedy v Karlovarském kraji a Bavorsku

Jednou z priorit ZZS Plzeňského kraje je 
komunikace a spolupráce se zdravotnic-
kými záchrannými službami v soused-
ních krajích a spolkové zemi Bavorsko. 

Z pohledu spolupráce se Zdravot-
nickou záchrannou službou Karlo-
varského kraje mi dovolte toto part-
nerství přiblížit na dvou konkrétních 
příkladech. V letních měsících roku 
2013 jsme byli osloveni s požadavkem 
o pomoc při zajištění přednemocnič-
ní neodkladné péče ve spádové oblasti 
Mariánských Lázní. Konkrétně se jed-
nalo o zásahy výjezdové skupiny – lékař  
a zdravotnický záchranář z výjezdové 
oblasti ZZS Plzeňského kraje Tachov. 
Pochopitelně jsme vyšli našim souse-
dům vstříc. Těchto výjezdů do oblas-
ti Mariánských Lázní nebylo mnoho, 
nicméně velmi oceňuji práci celého 
kolektivu výjezdové oblasti Tachov pod 
vedením MUDr. Karla Lysého. Patří jim 
poděkování za nezištně podanou ruku 
našim sousedům v těžké chvíli. 

Druhý příklad spolupráce se datuje 
k prvnímu lednu 2014 a jde o transpor-
ty nemocných z Karlovarského kraje do 
Traumacentra ve Fakultní nemocnici 
Plzeň na Lochotíně. Jak tento postup 
probíhá? Pacient se závažným úrazem 
je směřován lékařskou pozemní vý-
jezdovou skupinou ZZS Karlovarské-
ho kraje do Fakultní nemocnice Plzeň  
a v obci Bezvěrov na severním Plzeňsku 
si lékaři pozemních výjezdových skupin 
ZZS Karlovarského kraje a ZZS Plzeň-
ského kraje předají tohoto nemocného 
mezi sebou. Ten je pak transportován 
původním sanitním vozidlem již za do-
provodu lékaře ZZS Plzeňského kraje 
z výjezdové oblasti Plzeň-sever. Tímto 
popsaným způsobem je lékař ZZS Kar-
lovarského kraje o dvě hodiny dříve na 
svém pracovišti a tím opět dostupný pro 
nemocné v Karlových Varech a nejbliž-
ším okolí. Četnost těchto výjezdů není 
vysoká, ale jsou velmi důležité, neboť 
nemocný se závažným úrazem se musí 
dostat do traumacentra včas. Opět ce-
lému týmu výjezdové oblasti Plzeň-se-
ver pod vedením MUDr. Jany Herlíko-
vé děkuji za vstřícnost, kterou přispěli  
k velmi dobré spolupráci mezi našimi 
sousedními kraji.

ZZS Plzeňského kraje, za výrazné 
podpory svého zřizovatele Plzeňského 
kraje, buduje a rozvíjí od roku 2011 pře-
shraniční spolupráci se zdravotnickými 
záchrannými službami v Bavorsku. Vel-

mi důležitým mezníkem tohoto partner-
ství byl podpis Rámcové smlouvy dne  
4. dubna 2013 v Plzni v budově Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje tehdejšími 
ministry zdravotnictví České republi-
ky a Spolkové republiky Německo. Jde 
o racionální dohodu, která tvoří návod 
pro denní praxi zdravotnických záchran-
ných služeb v oblasti přednemocniční 
neodkladné péče. Hlavní prioritou této 
spolupráce je, aby u akutně stonajícího 
zasahovala vždy nejbližší výjezdová sku-
pina buď z Plzeňského kraje, nebo z Ba-
vorska a zajistila jeho transport vždy do 
mateřské země. 

Dalším velmi dobrým příkladem této 
spolupráce byl 1. ročník mezinárodního 
sympozia zdravotnických záchranných 
služeb dne 14. března 2014 ve Furth im 
Wald. Důležitost této konference podtrhl 
její slavnostní úvod a vystoupení čelních 
politických představitelů obou regionů. 
Plzeňský kraj reprezentoval náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje pro oblast 
zdravotnictví MUDr. Václav Šimánek, 
Ph.D. Z jeho slov byla zřejmá jednoznač-
ná podpora této spolupráce a též slova  
o poskytnutí nejlepší péče jsou pro zá-
chranáře obou regionů zavazující. V od- 
borné části konference představili zá-
stupci zdravotnických záchranných slu-
žeb systém péče o nemocné s akutním 
infarktem myokardu, cévní mozkovou 
příhodou a závažným úrazem v Plzeň-
ském kraji a Bavorsku. 

Dovolte mi, abych poděkoval všem 
kolegyním a kolegům ze ZZS Plzeňské-
ho kraje, Fakulty zdravotnických studií 
ZČU v Plzni a Bavorského červeného 
kříže z Chamu za odvedenou práci ve 
prospěch této velmi zdařilé společen-
ské a odborné akce. 

Jaký bude další vývoj této spolu-
práce? V měsíci květnu 2014 uspořá-
dá ZZS Plzeňského kraje v Plzni pro 
záchranáře z oblasti Furth im Wald 
jednodenní odborný kurz s názvem 
management akutních stavů v předne-
mocniční neodkladné péči. Spoluprá-
ce mezi ZZS Plzeňského kraje a ZZS 
Bavorska má i další slibné perspektivy  
a tou je výstavba nového výjezdového 
stanoviště ve Furth im Wald s plánova-
nou německo-českou výjezdovou sku-
pinou. V nové budově je plánovaná též 
seminární místnost pro společné vzdě-
lávací akce. Péče o know-how je klíčem 
k dalšímu smysluplnému rozvoji naší 
spolupráce. 

Vážení čtenáři, jsem velmi rád 
tomu, že na několika příkladech jsem 
vám mohl dokumentovat spolupráci 
a komunikaci mezi ZZS Plzeňského 
kraje a partnery z Karlovarského kra-
je a Bavorska, jejímž základem je jako  
v Plzeňském kraji snaha dělat svoji 
práci dobře – to znamená ve prospěch 
nemocného.

MUDr. Roman Sviták, 
ředitel ZZS Plzeňského kraje                                                    
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Legendy

V Klatovské

ledního hokeje dorazí na turnaj
Ve dnech 25. a 26. dubna se v plzeňské 
ČEZ Aréně uskuteční hokejový turnaj 
plynárenských společností. Turnaje se 
zúčastní týmy firem GAZPROM Ex-
port, Net4Gas, GASsk, Gasum a VE-
MEX (Gasumex) a chybět nebudou 
ani hokejisté František Kučera, Pavel 
Richter, Richard Žemlička, Dušan 
Salfický či Valerij Kamenskij a další 
ruské hvězdy.

Jedná se o 14TH ICE HOCKEY 
TOURNAMENT OF GAS COM-
PANIES organizovaný společností 
VEMEX s.r.o. Turnaj je již tradičně 
přátelský mezi těmito podniky a kaž- 
dý rok se odehrává v jiné zemi. Me-
daile a poháry obdrží všechny týmy 
na kterémkoliv umístění. Slavnostní 
zahájení se uskuteční 25. dubna 2014  
v hlavní hale ČEZ Arény v 10:00 ho-
din. Předávání cen proběhne druhý 
den turnaje. Lístky budou k dostání 
přímo u hostesek při vchodu do ČEZ 
Arény na oba dny turnaje zdarma. 

V rámci turnaje bude v Plzni po 
celou dobu před hotelem Courty-
ard by Mariott od společnosti GA-
ZPROM Germania vystaven závodní 
sportovní vůz na CNG-Volkswagen 
Scirocco. Společnost VEMEX již ně-
kolik let podporuje rozvoj tohoto al-
ternativního paliva v České republice 
a ve spolupráci s dlouholetým part-
nerem GAZPROM Germania bude 
u hotelu možná prohlídka závodního 
CNG vozu již od 23. dubna. 

Motoristé, kteří parkují v areálu Kla-
tovské nemocnice déle než jednu 
hodinu, už nemusí hradit parkovné. 
Nemocnice po roce systém placení 
parkovného vyhodnotila jako ne zce-
la efektivní a od března ho zrušila. 
„Zjistili jsme, že někteří pacienti par-
kují různě v okolí nemocnice a pak do 
areálu dochází od aut pěšky. Parkovné 
chápali tak trochu jako regulační po-
platek. V zájmu nemocnice ale není, 
aby parkovné bylo překážkou na ces-
tě k lékaři. Proto ho rušíme,“ uvedl 
mluvčí nemocnice Jiří Kokoška. Mo-
torizovaným návštěvníkům nemoc-
nice jsou i nadále k dispozici všechna 
venkovní parkovací místa (50 míst)  
i parkovací dům (200 míst).

nemocnici se neplatí parkovné
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Soutěžní otázka na měsíc duben zní:
Jak se jmenuje expozice v Techmanii, 
ve které najdete i světové technické 
unikáty? 
a) 140 let průmyslu v Plzeňském kraji 
b) 150 let průmyslu v Plzeňském kraji 
c) 160 let průmyslu v Plzeňském kraji 
Správné odpovědi zasílejte do 25. 4. pod 
heslem „Techmania“ na adresu: Kraj-
ský úřad Plzeňského kraje, Odbor kan-
celář hejtmana, Škroupova 18, 306 13 
Plzeň nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 3x dvě vstupenky na 
všechny expozice Techmanie.
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
Výstava fotografií Václava Vetýšky 
„Šumava – zelená střecha Evropy“ 
se uskutečnila v Bruselu.
Výherci z březnového čísla:
Jaroslava Mašková, Kladruby
Vojtěch Šlouf, Nepomuk
Jaroslava Havlovicová, 
Kout na Šumavě

Velikonoční spojovačkaSoutežíme
s měsíčníkem

v

Univerzita třetího věku ZČU má pobočky

Univerzity třetího věku jsou pravděpo-
dobně nejznámějšími vzdělávacími in-
stitucemi pro seniory. V České republice 
vznikla první Univerzita třetího věku  
v roce 1986 v Olomouci. Na Západočes-
ké univerzitě v Plzni byla založena roku 
1992 a dnes působí kromě Plzně na dal-
ších osmi místech v Plzeňském a Karlo-
varském kraji: v Chebu, Aši, Sokolově, 
Tachově, Boru u Tachova, Klatovech, 
Plasích a Chotíkově. V letošním akade-
mickém roce navštěvuje její kurzy přes  
1 700 seniorů. Ti zde studují například 
obory Český jazyk a kultura člověka, 
Psychologie, Vývoj architektury v Plzni, 
Meteorologie, Dějiny světových civiliza-
cí, Dějiny hudby, Ochrana práv seniorů, 
Osobnosti českého výtvarného života 
či Zdraví a pohybové aktivity. Zapsat se 
mohli také na kurzy anglického jazyka 
nebo trénování paměti. 

„Předmět Trénování paměti jsem za-
čala navštěvovat víceméně ze zvědavosti, 

nikdy předtím jsem se o to nezajímala, 
křížovky jsem neluštila a sudoku nemám 
ráda. Skvěle připravené semináře ve mně 
ale vzbudily zájem a já si teď sama hledám 
další informace na internetu a v knihov-

ně,“ uvedla posluchačka Jana Sýkorová. 
Univerzita třetího věku ZČU se i letos 
přidala k Národnímu týdnu trénování pa-
měti ve dnech 10.–15. března. Osvětových 
seminářů se zúčastnilo 167 posluchačů.   

po celých západních Čechách
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Slovo zastupitelů
EVROPA A MY 

Před volbami do Evropského parlamentu

Plzeňský kraj připravuje snížení rozsahu regionální železniční dopravy

To, že u nás klesl počet 
lidí, kteří jsou přesvědčeni  
o důležitosti Evropské unie, 
je na jedné straně smutné, 
ale na druhé straně lid-
sky pochopitelné. Nevá-
žíme si toho, co je pro nás 
nejdůležitější, neboť nám 
to připadá samozřejmé, 
zvykli jsme si na to. Nevá-
žíme si neuvěřitelného daru našeho 
vlastního života. Nevážíme si zdraví, 
dokud nám slouží. Toužit po něm za-
čneme až ve chvíli, kdy jsme nemocní. 
Jako zcela samozřejmá nám připadá 
naše osobní svoboda, naše v průmě-
ru vysoká životní úroveň i náš život  
v míru. Proč by nám neměla připadat 
samozřejmá i mírová Evropa. 

Nic z toho, co je zdánlivě samozřej-
mé, samozřejmé není. O zdraví i život 
jednou každý přijdeme a svoboda, 

dobrá ekonomika i mír v Ev-
ropě jsou v historii anomálie, 
kterých si užívají jen naše 
poválečné generace. 

Možná to nebude popu-
lární, ale nemohu si pomoci. 
Musím nás, sebe nevyjíma-
je, vyzvat:  Zkusme si vážit  
i sjednocené Evropy. Ne-
jenže nám po našem vstupu 

přinesla prosperitu investicemi i odby-
tištěm našich výrobků, ale především 
zajišťuje mírové soužití. Náčelník ge-
nerálního štábu naší armády nedávno 
řekl, že povodně nás naučily vážit si 
hasičů a záchranářů, ale vážit si armá-
dy, která dělá to samé v oblasti bezpeč-
nosti, dosud neumíme. 

Při každém mezinárodním konflik-
tu je tisíc jednání vždy lepší než jeden 
výstřel. Ale aby s námi někdo vůbec  
k jednání zasedl, musíme mít z čeho 

vystřelit. Musíme mít základní armá-
du s důvěrou obyvatel. Dnes na obranu 
nejsme sami, je s námi Evropská unie, 
proto naše armáda nemusí být velká. 
Velmi rychle jsme zapomněli na to, že 
profesionální armáda vykupuje dnešní 
generace mladých mužů z povinnosti 
věnovat rok či dva svého života vojen-
ské službě. 

Važme si toho, že jsme součástí Ev-
ropské unie a NATO a nejsme tak na 
obranu státu sami. Události na Ukra-
jině nám dnes ukazují, že ten, kdo má 
zájem o cizí území, není ochoten jed-
nat s tím, kdo je vojensky slabý a sám, 
ale jen se silným, s tím, kdo je členem 
většího společenství se zajištěnou 
obranou.

Pavel Čížek
předseda Zastupitelského klubu 

TOP 09 a Starostové pro Plzeňský kraj

Představitelé Plzeňského kraje a spo-
lečnosti POVED, s.r.o. (Plzeňský or-
ganizátor veřejné dopravy) zorga-
nizovali seminář o veřejné dopravě  
v Plzeňském kraji, kterého se zúčastnili 
zástupci klubů krajského zastupitelstva 
a Sdružení měst a obcí Plzeňského kra-
je. Na programu byla prezentace vývo-
je veřejné dopravy v kraji a diskuse ke 
konceptu veřejné dopravy pro budoucí 
období. 

Kraj připravuje jízdní řád regio-
nální železniční dopravy pro období 
2014/2015, kde plánuje snížení rozsa-
hu této dopravy na 4,8 mil. vlakových 
kilometrů, čímž bychom se vrátili zpět 
až na úroveň roku 2003. Připomeňme, 
že současným platným jízdním řádem 
2013/2014 je rozsah železniční do-
pravy stanoven na 5,3 mil. vlakových 
kilometrů. Rada kraje tak připravuje 
výraznou redukci spojů na železni-
ci oproti současnému jízdnímu řádu. 
Snížení se odůvodňuje omezenými fi-
nančními možnostmi kraje a změnou 
životního stylu obyvatel, kteří železnič-
ní dopravu nevyužívají. Jde o přiznání, 
že dosavadní navyšování dopravy na 
železnici o statisíce kilometrů ročně 
nebylo efektivní, a že přineslo jen zvy-
šování nákladů?

Optimalizace jízdních 
řádů a jejich přizpůsobe-
ní moderním trendům je 
na místě, protože může  
zajistit efektivnější využí-
vání veřejných prostředků. 
Prázdné vlaky si dovo-
lit nemůžeme, ale na že- 
lezniční dopravu bychom 
rezignovat neměli. Pojď- 
me ji naopak zatraktiv-
nit a nalákat cestující. Cestování vla- 
kem může být rychlé, úsporné i po-
hodlné. Podmínkou jsou přestupní  
terminály mezi železniční a autobu-
sovou dopravou, kvalitní přestupní  
uzly či parkoviště u vybraných zastá-
vek. 

Postarejme se, aby cestující mohli 
využívat moderní a klimatizované do-
pravní prostředky. Zapojme do výhod 
integrovaného dopravního systému 
více obcí. Cílem musí být zlepšení ná-
vazností a zkrácení přepravní doby. 
Příklady dokládají, že to funguje. Zvý-
šení počtu cestujících jde ruku v ruce 
např. s rekonstrukcemi nádraží či na-
sazováním nových vlakových souprav. 
Větší počet cestujících přinesla např. 
nová bezbariérová železniční zastáv-
ka v obci Kařez, která je doplněna 

prostorným parkovištěm 
a točnou pro autobusovou 
dopravu. 

Kraj by neměl výrazněji 
snižovat rozsah doprav-
ní obslužnosti. Naopak by 
měl umožnit v dopravě 
konkurenci transparentně 
vypsanými veřejnými sou-
těžemi, což ze zkušeností 
vede ke zlevnění jízdného  

i vyšší kvalitě cestování.
Navrhované snížení železniční ob-

služnosti by ročně mělo přinést úspo-
ru cca 37 milionů korun. Vedení kraje 
slibuje, že částka zůstane v oblasti do-
pravy. Nebylo by rozumné tyto finan-
ce investovat právě do zatraktivnění 
veřejné dopravy? Realizovat potřebné 
dopravní uzly, připravovat záchytná 
parkoviště a nakupovat moderní do-
pravní prostředky? Veřejná doprava 
musí být rychlá, komfortní a vstřícná 
pro uživatele, jinak přestává být kon-
kurenceschopnou. Občané kraje by si 
takové vylepšení zasloužili.

Mgr. Jan Šašek (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje, 

předseda Kontrolního výboru 
Zastupitelstva Plzeňského kraje




